[image: image1.jpg]

                 МО АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                                              АДМИНИСТРАЦИЯ МО

         «КОКШАЙСК СЕЛА АДМИНИСТРАЦИЙ»      «КОКШАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

         ПУНЧАЛЖЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Тел(83645)6-80-05, факс 6-81-40. e-mail: kokshask.adm@yandex.ru,     ИНН/КПП 1203005905/120301001

№ 15                                                                                  от  16 февраля 2018 года

О внесении изменений в постановление от 04.05.2017 года № 92 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»

На основании протеста прокуратуры Звениговского района от 01.02.2018 года № 02-03-2018 и экспертных заключения Министерства юстиции Республики Марий Эл от 20.07.2017 года № 242/06 администрация муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» постановляет:

1. Внести в постановление от 04.05.2017 года № 92 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» (в редакции постановление от 06.10.2017 № 185) (далее – Постановление, Регламент) следующие изменения:
1) пункт 1.2  Регламента изложить в следующей редакции:
«1.2.заявитель - физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальные услуги, либо в организации, указанные в частях 2 и 3 статьи 1  Федерального закона  от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон), или в организации, указанные в пункте 5  статьи 2 Федерального закона, с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме.»;

2) в пункте 1.3 Регламента слова «сектором архитектуры Администрации (далее – сектор Архитектуры), осуществляющим» заменить словами «Администрацией, осуществляющей»;
3) в подпункте 4 пункта 1.9 Регламента слова «должностными лицами Администрации» заменить словами «Администрацией, должностными лицами Администрации, либо муниципальными служащими.»;

4) в подпункте 2.2.1 пункта 2.2 Регламента слово «оказание» заменить словом «предоставление»;

5) в пункте 2.5 Регламента слова «со дня регистрации заявления» заменить словами «со дня поступления заявления»;

6) пункт 2.6 Регламента дополнить абзацами следующего содержания:

        «Федеральный закон 06 апреля 2011  г. № 63-ФЗ «Об Электронной подписи»;

        Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 г. № 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг»;

7) абзац 5 пункта 2.7 Регламента исключить;
8) абзац 1 пункта 2.9 Регламента изложить в следующей редакции:

«2.9. Для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта  в эксплуатацию необходимы следующие документы:»;

9) пункта 2.9 Регламента дополнить подпунктом 13  следующего содержания:

«13) подготовленные в электронной форме текстовое и графическое описания местоположения границ охранной зоны, перечень координат характерных точек границ такой зоны в случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства, являющегося объектом электроэнергетики, системы газоснабжения, транспортной инфраструктуры, трубопроводного транспорта или связи, и если для эксплуатации этого объекта в соответствии с федеральными законами требуется установление охранной зоны. Местоположение границ такой зоны должно быть согласовано с органом государственной власти или органом местного самоуправления, уполномоченными на принятие решений об установлении такой зоны (границ такой зоны), за исключением случаев, если указанные органы являются органами, выдающими разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. Предоставление предусмотренных настоящим пунктом документов не требуется в случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию реконструированного объекта капитального строительства и в результате указанной реконструкции местоположение границ ранее установленной охранной зоны не изменилось.»;

10) в абзаце 1 пункта 2.11 Регламента слова «в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами» исключить;
В абзаце третьем пункта 2.11 Регламента слова «Документы, указанные в подпункте 1, 4, 5, 6, 7, 8, 12 пункта 2.9 настоящего Административного регламента направляются заявителем самостоятельно» заменить словами «Документы, указанные в подпунктах 1, 4, 5, 6, 7, 8, 12 и  13 пункта 2.9 настоящего Административного регламента направляются заявителем самостоятельно»;
11) в пункте 2.12 Регламента слова «пунктами 2.9-2.11» заменить словами «пунктами 2.9-2.10»;

12) Раздел 2 Регламента дополнить пунктом 2.16.1 следующего содержания:

«2.16.1. В случае, предусмотренном пунктом 13 части 3 статьи 55 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, обязательным приложением к разрешению на ввод объекта в эксплуатацию являются представленные заявителем текстовое и графическое описания местоположения границ охранной зоны, перечень координат характерных точек границ такой зоны. При этом данное разрешение одновременно является решением об установлении охранной зоны указанного объекта.»;

13) в наименовании пункта 2.21 Регламента слово «запроса» заменить словом «заявления»;

14) в пункте 2.25 Регламента слово «запросом» заменить словом «заявлением»;

15) в пункте 3.6, подпункте 2 пункта 3.8 Регламента слова «о возврате» заменить словами «об отказе в приеме»;

16) в пунктах 3.10 Регламента слова «должностным лицам сектора архитектуры» заменить словом «должностному лицуАдминистрации»;
17) в пункте 3.14 Регламента:

- в абзаце 1 «представленные документы, устанавливает» заменить словами «представленные документы, в течение   одного рабочего дня со дня регистрации заявления устанавливает:»;
- в подпункте 2 слова «пунктом 2.14» заменить словами «пунктом 2.7»;

18) в абзаце 1 пункта 3.15 Регламента слова «к заявлению документов,» заменить словами «к заявлению документов, в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления»;

        19)  в пункте 3.16 Регламента  слова «к заявлению документов,» заменить словами «к заявлению документов, в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления»;

        20) пункт 3.17 Регламента изложить в следующей редакции:

«3.17. Должностное лицо Администрации, ответственное
за рассмотрение заявления и прилагаемых к заявлению документов, в течение одного рабочего дня после подготовки проекта решения направляет проект решения должностному лицу, уполномоченному на принятие решения.»;

        21) пункт 3.18 Регламента изложить в следующей редакции:

       «3.18. Решение принимается лицом, уполномоченным на принятие соответствующего решения в течение одного рабочего дня с момента получения соответствующего проекта»;
        22) пункт 3.23 Регламента изложить в следующей редакции:

«Результатом административной процедуры является направление заявителю одного из документов, указанных в пункте 2.4 Административного регламента в течение  одного рабочего дня с момента его подписания.»;

23) в пункте 4.1 Регламента:

- в абзаце 1 слова «первым заместителем главы Администрации» заменить словами «главой Администрации»;

- в абзаце 3 слова «специалистов сектора архитектуры» заменить словами «специалистов Администрации»;

24) пункт 4.2 Регламента изложить в следующей редакции:
«4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок соблюдения процедур при предоставлении муниципальной услуги, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение обращений, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей (их уполномоченных представителей), содержащие жалобы
на действия (бездействие) должностных лиц Администрации. Плановые проверки проводятся в соответствии с утвержденным планом деятельности Администрации. Внеплановые проверки организуются и проводятся
в случаях обращений граждан и юридических лиц с жалобами на нарушение их прав и законных интересов действиями (бездействием) должностных лиц Администрации.»;

25) в подпункте 4 пункта 5.1 Регламента слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Республики Марий Эл»;

26) в подпункте 5 пункта 5.1 Регламента слова «государственной или» исключить;

27) в пункте 5.2 Регламента слова «подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия» исключить;
28) в пункте 5.8 Регламента слова «муниципальных услуг» заменить словами «муниципальной услуги»;
29) в пункте 5.9 Регламента слова «или главным специалистом Администрации» исключить;

30) раздел V дополнить пунктом  5.2.1 следующего содержания:

«5.2.1. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) Администрации, должностных лиц Администрации, либо  муниципальных служащих при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном статьей 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 г. « 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», либо в порядке, установленном антимонопольным законодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган.»;

31) в разделе V  слова «орган, предоставляющий муниципальную услугу» заменить словами «Администрация» в соответствующем падеже;

32) в приложении   № 1  к  Регламенту  после аббревиатуры «М.П.» дополнить словами «(при  наличии печати)».
2. Настоящее постановление вступает в силу  после его обнародования.
Глава администрации МО

«Кокшайское сельское поселение»                                                    П.Н.Николаев